
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33904 55Quarta-feira, 26 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1637/2019-DG/CGP, DE 15/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 22/02/2019, no Processo 2019/84587,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor RAIMUNDO NONATO TAVARES AMPUERO, Con-
tador, matrícula 2015137/1, da CIRETRAN “A” de Santarém para a Diretoria Ad-
ministrativa e Financeira/Comissão Permanente de Leilão deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1352/2019-DG/CGP, DE 26/04/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 10/04/2019, no Processo 2019/163464,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor MARCELO DE JESUS BARBOSA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57189707/2, da CIRETRAN “A” de 
Paragominas para Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/04/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447493
PORTARIA Nº 146/2019 – CGD/PAD PORTARIAS DIVERSAS 

BELÉM, 24 DE JUNHO DE 2019.
O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do pará, no 
uso de suas atribuições, conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 025/2019 - PAD, da lavra do 
Presidente da Comissão Gleydson José Miranda da Paixão, o qual solicita 
e justifi ca a necessidade de novo prazo para a conclusão dos trabalhos do 
Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela PORTARIA Nº 19/2018 
– CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.689, Edição de 29 de agosto de 2018;
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR por 60 (sessenta) dias o prazo previsto no inciso ll, da 
PORTARIA Nº 19/2018 – CGD/PAD, publicada no DOE nº 33.689, Edição 
de 29 de agosto de 2018 para conclusão dos trabalhos da Comissão 
composta pelos servidores GLEYDSON JOSÉ MIRANDA DA PAIXÃO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula nº 54192298/2, LORENA 
DA SILVA BAHIA, Assistente de Trânsito, matrícula nº 80845536/1, 
CARLOS MAGNO TRINDADE FERRADAIS, Auxiliar Operacional de Trânsito, 
matrícula nº 57188923/1.
II – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coordenadoria 
de Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cum-
primento do presente ato.
Corregedor Geral – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 447143

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas, em obediência aos mandos nor-
mativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, 
e ainda, o pregão eletrônico n° 02/2019 (processo administrativo n° 
2017/431239), tipo “Menor Preço Global Por Item, que tem por objeto 
a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação de empresa 
para aquisição de 156 (cento e cinqüenta e seis) unidades de Lanternas 
Tática UV, para atender as necessidades do DETRAN/PA, HOMOLOGA o 
resultado do certame em favor da empresa J E C ROCHA EIRELI , CNPJ 
nº 21.256.504/0001-47, vencedora do item, com proposta comercial no 
valor global de R$ 17.152,20 (dezessete mil, cento e ciquenta e dois reais 
e vinte centavos).
Belém/PA, 20 de maio de 2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 447146

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 007/2017

NÚMERO DO TERMO: 02
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 007/2017
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº 1425/2019 DG/CCCLIN, publicada em 15/05/2019.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0002-15.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, con-
dutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 

de Ananindeua/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 1393/2017, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 11/05/2017.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1425/2019 
do dia 15/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 03/05/2019 Término: 02/05/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$135.857,44 (cen-
to e trinta e cinco mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro 
centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das taxas de 
exames de sanidade física e mental e dos exames de avaliação psicológica, 
perfazendo um valor global estimado de R$1.630.289,28 (um milhão, seis-
centos e trinta mil, duzentos e oitenta e nove reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447552
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 

CREDENCIAMENTO MÉDICO Nº 013/2014
NÚMERO DO TERMO: 06
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 013/2014
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DETRAN/PA e Portaria 
de Renovação nº 1871/2019-DG/CCCLIN, de 31 de Maio de 2019, 
publicada em 04 de Junho de 2018.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a clínica CMP – CLÍNICA MÉDICA E PSICOLÓGI-
CA DO TRÂNSITO LTDA, inscrita no CNPJ nº 16.883.543/0007-20.
OBJETO DO CREDENCIAMENTO: Credenciamento de Entidade Médica e 
Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial 
de Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira 
Nacional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores 
– ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, con-
dutores permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade 
de Castanhal/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 4069/2014, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 05/12/2014.
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Portaria de Renovação n° 1871/2019 
do dia 31/05/2019, Cláusula Segunda – Da Vigência e Cláusula Sétima – 
Do Valor e Dotação orçamentária.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 05/05/2019 Término: 04/05/2020
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$215.984,39 
(duzentos e quinze mil, novecentos e oitenta e quatro reais e trinta e 
nove centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do valor total das 
taxas de exames de sanidade física e mental e dos exames de avalia-
ção psicológica, perfazendo um valor global estimado de R$2.591.812,68 
(dois milhões, quinhentos e cinquenta e um mil, oitocentos e doze reais e 
sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 – Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará; 06 – Segurança Pública; 125 – Normatização e Fiscalização; 
1425 – Segurança Pública; 8273 – Habilitação de Condutores e Veículos; 
339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recur-
sos – 0261 – Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 25/06/2019
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 447540
EXTRATO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE CREDENCIAMENTO 
MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 03
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 013/2016
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 3280/2014 – DG/DETRAN/PA, LEI 
FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e PSICOBEL LTDA - BELÉM, inscrita no CNPJ nº 
22.931.593/0001-42.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na prestação 
de serviços de realização dos exames de aptidão física e mental, de ava-
liação psicológica, junta médica e junta especial de trânsito aos candida-
tos a primeira habilitação, renovação de carteira nacional de habilitação 
– CNH, autorização para conduzir ciclomotores – ACC, mudança e adição 
de categoria, reabilitação de condutores, condutores permissionários, pe-
nalizados e registro de estrangeiro na cidade de Belém/PA, conforme Por-
taria de Credenciamento nº 1135/2016 publicada no DOE de 07/04/2016.
VIGÊNCIA: Início: 07/04/2019 Término: 06/04/2020
VALOR: Mensal estimado de R$ 79.669,02 (setenta e nove mil e seiscen-
tos e senssenta e nove reais e dois centavos) e valor anual estimado de 
R$ 956.028,24 (novecentos e ciquenta e seis mil, vinte e oito reais e vinte 
e quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização e Fiscalização; 1425 
Segurança Pública; 8273 Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - 
Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
DATA DE ASSINATURA:17/06/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES

Protocolo: 447160


